Thomas Pontanus libenter usurpabat amore
nunquam fecisse stipendium. Illud etiam eiusdem
est non minus prudens. Amorem inermem qui-
dem incedere/dormire tamen loricatum. Ad con-
seruandum autem: & magis indies augendum fami-
liarium/& eorum quos itimos habetas amore/
illud maxime ualeat ut amari se abs te intelligat.
Vetus enim est & prudens: Si uis amari ama.
Quod ex eo potissimum iudicabunt: si secun-
dis rebus suis senserit te latari:dolere plurimum
aduersis. Deuinciet autem illorum animos/ac
imprimis fidos faciet liberalitas gratitudini con-
iuncta:quae in principibus modum non potest
excedere:quanquam nec semper:nec cum omnibus
eadem sit lex tenenda:ne dum assuecantur quo-
tidie accipere si retrahere aliquando manum ne-
cessitas coegerit/aut honesta ratio suaserit/mu-
tetur animum/& tanquam iniuria aliquam accepe-
rint/quærant quo nam modo ualeant ulcisci.
Multum etiam conferet humanitas:qua uirtute
cum excelleas / necesse est non modo ut ab inti-
mis tuis amere multum: sed a ceteris omni-
bus.Cyrus hic quem imitari te maxime cupio
qua tempestate ob inopiam liberalitate uti mi-
nime poterat/beniuolentiam suorum humani

tate conabatur assequi. Quippe quibus etiam in
faciendo opere adiutor adest ac laborum so-
cius:Nam postea quam regno Assyriæ potitus est/
nullum in eos liberalitatis genus exercere pre-
termisit:Cum non pecuniam sed amicos quibus
ipse plurimum cotulisset diuinarum/suos esse
thesauros duceret:Quanquam non modo familia-
res & amicos/sed et subiectis unumque adeo
laetaretur copia rerum abundare/ut boni regis
proprium officium/quin & opus esse diceret:
etiam ciuitates beatas efficere.

Non tam autem studendum est ut liberalis ha-
beare atque humanus/ quam cauendum ab iis uitiis/
que his uirtutibus dicuntur contraria.Non sen-
tient te auidum alieni:neque inhiantem iis quae
ipsi in delitiis & cara admodum habeant. Do-
minus enim cupidum necesse est rapace fieri/
iure iniuriaque uim inferentem/ut cupito potia-
tur.Hinc prescriptiones/exilia/cruciatu/s cedes:
hinc etiam postea cotigit/uere illud dici: Ad ge-
nerum cereris sine caede & uulnere pauci/Descen-
dunt reges & sicca morte tyranni.

Ad hæc quid magis alienum a regibus aut ipso-
rum securitati minus conducens/ quam cum ipsi
præbere se ceteris debeat humanitatis exemplu/

mi

difficiles & superbos agant. Inhumanitas enī
mater est odii: ut superbia crudelitatis: malus
utraq; & uitæ & principatus custos. Me puerō
Angelottus Cardinalis q; asperiorem se, & ni-
mis etiam tenacem erga suos præberet: a famu-
lo quem cubiculi curam habere iussērat, iug-
latus est. Quid Tyrannis eueniet, quādo ii qui
sacrosancti habentur, hūc exitum uitæ nō eua-
dunt: quem cum semper timeant: quibus eos
necessē est curis angi: & tanq; adhibitis tormen-
tis cruciari noctesq; diesq;. Tradunt Masinissā
cuius olim in Africa late patēs fuit Imperium/
cum ne filiis quidem fideret, corporis custodiā
cōmisissē canibus, quos multos & feroces ale-
bat. quā hic securus uixerit, ex hoc uno plane
iudicari potest: q; canibus q; filiis plus fidei ha-
beret. Quo ut non securiores: sic nō minus in-
felices uixerūt Pheræus Alexander, & Syracu-
sanus Dionysius: quorū alter ad Theben uxo-
rem quam perdite etiam amabat: cum introire
uellet, barbarum quendam, & eum notis com-
punctum threiciis, ut Cicero refert, stricto gla-
dio iubebat ante ire: præmittebatq; de stipato-
ribus suis, qui muliebres arculas perscrutaren-
tur: Et ne quod in uestimētis telum occultare:

tur exquirerent. Alter uero cum duas haberet
uxores, Aristomaden & Dorida, neutrius unq;
complexum petiisse dicitur, nisi uestibus prius
excussis. In cubiculum quoque quod lata cin-
ixerat fossa, ligneo ponte se se recipiebat. Quin
etiam filias a quibus ante tōdebatur, ubi adul-
tas uidit, ueritus cultrum illis committere, can-
dente carbone capillum sibi aduri faciebat.

Vetus etiā sententia est: nec auctoritate carens:
nec euentu: alienam uirtutem Regibus semper
esse formidolosam. Quibus si tanta esset cura
uirtutis honestandæ: quantis præmiis minus
bonos interdum prosequuntur: profecto regū
res quietius haberent: nec miseri eas cernere-
mus, aut regna ipa pulsis iustis dominis ad ig-
notos non raro transferri. Quamobrem quo-
niā regni Neapolitani & ampli & opulēti suc-
cessio ad te pertinet: hortor ac moneo: uti pa-
terna auitaq; imitatus uestigia: eū te a puerō in
stituas: ut pbatissimos quosq; & uirtute prædi-
tos cōplete assuescas. Est aut uirtutis ea natura
ut ī quo sit, latere diu nō possit. Sedebat aliqui
Antonius panhormita de lectōne fessus ī uesti-
bulo pliniani sui: q; uilla ē haud pcul Neapol

m ii

in litore resinati. Cumq; inter eos qui aderant
esset de uirtute quæstio/dixissetque Antonius
splendidissimum eius lumé esse/preteriens uil-
licus/nescio q̄ inquit uirtus ista quā dicis splé-
deat Antoni/Sed certe scio me diutius illius cō-
templandæ desiderio captum intueri eā nunq;
potuisse: Ad quæ surridēs Antonius. Tu qui-
dem bone uir de asello quem per imprudentiā
amissum nondum inuenisti/dicere bellissime
poteras. Sed dic quæso/ quid putas esse in orbe
splendidissimum? Solem inquit ille. Atqui so-
lem cæci non uident. non uident respondit: q;
ii sint oculis capti. Multo ergo splendidior est
uirtus/quā etiā cæci apertissime uideant.
Prima igitur spes quam polliceri de te populis
debes (quod quidem facis) illa sit/ut delectari
te præstantissimorum hominum cōsuetudine
intelligent: quod cernētes sperabunt futurū te
eum/in quo sint reposita uirtutibus præmia:
quam tui expectatōnem magis magisq; indies
& concitabis & augebis: siquo maiore quis uir-
tutis opinionem præbuerit: hoc illū in hono-
re maiore haberi abs te cognouerint: quorum
hominum & si exiguus ē numerus(uirtus enī
ut cœtera bona rara est) Idē tamen circa uirtutē

contingit quod circa bonarum artium quanq;
uidemus solere contingere. Ut enim si aut po-
eticæ aut phisicæ sit honor ppositus/magnus
erit illorū numerus/qui clarere in eis studeant:
eodem modo plurimi ut uirtutem assequātur/
contentent: si præmia quoq; quæ uirtuti debē-
tur: una se consecuturos sperauerint. Laurētius
uallēsis cum ab eo quæsiisset Nicolaus quintus
Pontifex maximus: cur senex iā & i latinis lit-
teris cōsumatus/tanto studio græcas disceret:
Ut duplē inquit abs te Pótifex mercedem
accipiam.